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REGLAMENTO 1169/2011

Proteccion de la salud y de los intereses de los
consumidores.

Facilitar la toma de decisiones por parte del
consumidor.

Libre circulacion de alimentos producidos vy
comercializados legalmente.

Proteger  los  intereses  legitimos de los
productores.

Promover la produccion de productos de calidad.
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El Reglamento (UE) N2 1169/2011 establece la derogacidn, a
partir del 13 de Diciembre de 2014 de la legislacion
comunitaria

Directiva 87/250/CE sobre el grado alcohdlico en el etiquetado de las
bebidas alcohdlicas)

Directiva 90/496/CE del Consejo sobre el etiquetado nutricional
Directiva 1999/10/CE sobre el etiquetado de los alimentos

Directiva 2000/13/CE del Parlamento y el Consejo sobre el etiquetado de los
alimentos)

Directiva 2002/67/CE (sobre los productos alimenticios que contienen
quinina y cafeina) y 2008/5/CE (sobre el etiquetado de los alimentos) y
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El Reglamento (UE) N2 1169/2011 establece la derogacidn, a
partir del 13 de Diciembre de 2014 de la legislacion
comunitaria

= Reglamento (CE) n? 608/2004, relativo al etiquetado de alimentos e
ingredientes alimentarios con fitosteroles, ésteres de fitosterol, fitostanoles
y/o ésteres de fitostanol.

= Reglamento (CE) n2 1924/2006 relativo a las declaraciones nutricionales y de
propiedades saludables en los alimentos

= Reglamento (CE) n? 1924/2006 sobre la adicion de vitaminas, minerales y
otras sustancias determinadas a los alimentos a los alimentos
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El Reglamento (UE) N° 1169/2011 introduce importantes
novedades en muchos ambitos fundamentales, entre ellas se
pueden destacar las siguientes:
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Articulo 2 - Definicion de “legibilidad”

 “legibilidad” significa el aspecto fisico de Ila
informacion, a través del cual el publico en general
obtiene visualmente la informacion, y que esta
determinado, entre otros factores, por el tamano de la
fuente, el espacio entre letras y lineas, el grosor del
trazo, el color de la impresion, el tipo de letra, la
relacion entre la anchura y la altura de las letras, la

superficie del material y el contraste entre el texto y el
fondo.
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Anexo IV — Definicion de altura de la x

ALTURA DE LA x
]2 . F
3
4
5 . &
Indice
] Linea ascendente
La altura de la x es la que aparece en la
, 2 | Unea de maydsculas
linea 6.
3 | Unea media
En general, esta deberia ser como 4 | Linea base
minimo 1.2mm 5 | Unea descendente
6 | Altura x
7 Tamanio
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Declaracion Cuantitativa de los
Ingredientes (QUID)

* Muchos alimentos ahora llevan declaraciones porcentuales como
lo exigen las normas de DCI. El siguiente es un ejemplo.

La lista de ingredientes estara
encabezada o precedida por un
titulo adecuado que conste o
incluya la palabra
«ingredientes». En ella se
incluiran todos los ingredientes
del alimento, en orden
decreciente de peso, segun se
incorporen en el momento de
su uso para la fabricacion del
alimento. (Art. 18 1169/2011)
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21.1: Presentacion del etiquetado de
determinadas sustancias o productos que causan

alergias o intolerancias
* Se indicara en la lista de ingredientes, indicando la denominacion
de la sustancia.

* La denominacion de la sustancia se destacara mediante una
composicion tipografica que la diferencie claramente del resto
de la lista de ingredientes (en negrita, en mayuscula, estilo o
color de fondo).

 Si no hay lista de ingredientes incluira la palabra “Contiene”
seguida del alérgeno.
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1. Cereales que contengan gluten, a saber: trigo, centeno, cebada, avena, espelta, kamut o sus variedades hibridas
productos derivados, salvo:

a) jarabes de glucosa a base de trigo, incluida la dextrosa (!);
b) maltodextrinas a base de trigo (');
Anexo |l
c) jarabes de glucosa a base de cebada;
d) cereales utilizados para hacer destilados alcoholicos, incluido el alcohol etilico de origen agricola.
2. Crustaceos y productos a base de crustaceos.
3. Huevos y productos a base de huevo.
4. Pescado y productos a base de pescado, salvo:
a) gelatina de pescado utilizada como soporte de vitaminas o preparados de carotenoides;
b) gelatina de pescado o ictiocola utilizada como clarificante en la cerveza y el vino.
5. Cacahuetes y productos a base de cacahuetes.
6. Soja y productos a base de soja, salvo:

a) aceite y grasa de semilla de soja totalmente refinados (');

b) tocoferoles naturales mezclados (E306), d-alfa tocoferol natural, acetato de d-alfa tocoferol natural y succinato d
d-alfa tocoferol natural derivados de la soja;

c) fitosteroles y ésteres de fitosterol derivados de aceites vegetales de soja;

d) esteres de fitostanol derivados de fitosteroles de aceite de semilla de soja.



10.

11

12.

13.

14.

Leche y sus derivados (incluida la lactosa), salve:

a) lactosuero utilizado para hacer destilados alcoholicos, incluido el alcohol etilico de origen agricola;

b) lactitol.

Frutos de cascara, es decir: almendras (Amygdalus communis L), avellanas (Corylus avellana), nueces (Juglans regia),
anacardos (Anacardium occidentale), pacanas [Carya illinoensis (Wangenh.) K. Koch], nueces de Brasil (Bertholletia excelsa),
alfoncigos (Pistacia vera), nueces macadamia o nueces de Australia (Macadamia temifolia) v productos derivados, salvo
los frutes de cascara utilizados para hacer destilados alcoholicos, incluido el alcohol etilico de origen agricola.
Apio v productos derivados.

Mostaza y productos derivados.

Granos de sésamo y productos a base de granos de sésamo.

Dioxido de azufre y sulfitos en concentraciones superiores a 10 mg/kg o 10 mg/litro en términos de SO, total, para
los productos listos para el consumo o reconstituidos conforme a las instrucciones del fabricante.

Altramuces y productos a base de altramuces.

Moluscos y productos a base de moluscos.

Anexo |l
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Articulo 23 - Expresion de la
cantidad neta

* Los operadores deberan expresar la cantidad neta de los
alimentos usando las unidades de medida apropiadas:

* Para produtos liquidos: litros, centilitros o mililitros.

e Para otros productos (incluidos los alimentos sélidos):
kilogramos o gramos.

Alimentos cuya canfidad neta es inferior
a 5g/mi:

Pequefios sobres de azicar,

Ciertos alimentos estan
exentos de la obligacion

. _ edulcorantes, sal, salsa de tomate y
de indicar la cantidad ofras salsas, mostaza, efc. (Se debe
neta. tener en cuenta que esta disposicién no

se aplica a las especias y hierbas)
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Fecha de duracion minima o fecha de caducidad

* Se comunicara precedida de las palabras:

«consumir preferentemente antes del...» cuando la fecha incluya la indicacion
del dia,

«consumir preferentemente antes de finales de...» en los demas casos.

(iran acompanadas: bien de la fecha misma, bien de la indicacion del
lugar que figura en la etiqueta).

* La fecha estarad compuesta por la indicacion, clara y en orden, del dia, el
mes y el ano.

 No obstante, en el caso de los productos alimenticios:
* cuya duracion sea inferior a tres meses bastard indicar el dia y el mes,

e cuya duracion sea superior a tres meses, pero sin sobrepasar los
dieciocho meses, bastarad indicar el mes y el ano,

* cuya duracion sea superior a dieciocho meses, bastara indicar el ano.
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RD 930/1992
RD 1669/2009

Pastas
Arroces
Carnes
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O ata trlturada Una vez abierto el envase ; SIino
se consume en su totalidad,

colocar el contenido en un |
recipiente de vidrio y guardar en J

el frigorifico no mas de 3 dias

CALIDAD
EXTRA

Informaciop
U

NORMA B.O.E 9-11-81 INGREDIENTES: PALET
PATATA, PROTEINA DE SOJA SA PF TEINAS LACT
DE LA ACIDEZ IS 2
DE HUNS ANTIOXIDANTES
COLORANTE (E-120). REC1 BRIMIER
i INEORMACION NUTRICIONAL °

, 5 Y
Lansumir preferentemente antes del
31-12-20%-LLote: yor onvase

PESO NETO:

Lic. Quimica Viviana Scotto Z.
VSNITC



Otros ejemplos (Tipo 2 con informacién adicional)
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VALORES NUTRICIONALES
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Reglamento

CE 1169/2011

RD 1669/2009

Voluntario Obligatorio (a partir
de 13/12/2016)
2 tipos:
- Grupo 1 1 tipo obligatorio
- Grupo 2

Se puede incluir
otra informacion
adicional

Se pueden incluir
otra informacioén

adicional (voluntaria)
Orden Orden
Sodio Sal

Colesterol Colesterol

Vitaminas y minerales en cantidades significativas
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CANTIDADES DIARIAS ORIENTATIVAS (CDO)

Son un punto de referencia para evaluar la posible contribucion

Reglamento

1169/2011 del alimento a las necesidades nutricionales diarias
Anexo XllI

PARTE B — INGESTAS DE REFERENCIA DEL VALOR ENERGETICO Y LOS NUTRIENTES SELECCIONADOS

DISTINTOS DE LAS VITAMINAS Y LOS MINERALES (ADULTOS) Referidas a: energia,
grasas, AGS, HC,
Valor energético o nutriente Ingesta de referencia azucares, proteinas Yy sal
Valor energético 8 400 kJ/2 000 keal
Grasa total 70 g
Acidos grasos saturados 20¢ Se basan en:
_ Adultos sanos > 18 afios
Hidratos de carbono 260 g
Con peso normal
Artcares 9¢g
Actividad sedentaria
Proteinas 50¢
Ingesta de 2000 kcal
Sal 6g

*Féngase en cuenta que esta cifra difiere de las cifras originales de
GDAs/CDOs de Food Drink Europe. Los valores de ingesta diaria de
referencia deberan ser legalmente cumplidos a partir del momento
de aplicaciéon de las disposiciones relativas a la informacidn
nutricional del Reglamento (UE) n? 1169/2011

Informacion voluntaria



4. EXPRESION DE LA INFORMACION NUTRICIONAL

 Obligatorio: valor energético y nutrientes - 100g(sélido)o 100 mL (liquido)

individualmente)

* Si el espacio lo permite = TABLA con las CIFRAS EN COLUMNA

e Voluntario: porciéon/unidad de consumo (unidad de puede consumirse J
* No hay espacio = FORMATO LINEAL ]

i N
e Debe aparecer agrupada en un mismo lugar
e Situarse en el campo visual principal
e Tamano de letra segun legislacién
_/
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PICTOGRAMAS - SEMAFORO NUTRICIONAL

Se contemplan “otras formas de expresidon y/o presentacion
Reglamento . p s , .
1169/2011 ‘ mediante formas o simbolos graficos ademas de mediante texto
o numeros” para informar al consumidor con respecto al valor
caldrico y nutrientes

Este icono ofrece informacién sobre el contenido energético de una racion
del producto. En el ejemplo, cada racién del producto contiene 226 calorias
(o kcal) de energia.

Cada racion contiene

‘19%" 4% " 7% " 5% '

de su cantidad diaria orientativa

En forma de tabla o en

FORMA DE GRAFICO .

| Este es el porcentaje de la cantidad energética diaria (calorias) contenida en

......

una racién del producto. En el ejemplo, cada racién del producto cubre el
119 de la cantidad energética diaria (2.000 kcal): 226/2000 x 100 = 11 %

Parte frontal del envase
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Pais de Origen y Lugar de Procedencia

Pais de Origen: Lugar donde se ha producido la ultima
transformacion (debe estar justificada)

Lugar de Procedencia: Cualquier otro lugar que se indique
gue procede un alimento, debe ser distinto al lugar de
ultima transformacion (zonas de cria, cultivo, captura,

etc)

“Nombres genéricos, marcas comerciales y nombres
geogrdficos no estdn dentro de esta clasificacion”.
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Regulacion de etiquetado de alimentos bajo
el 21 CFR 101

“MERCADO DE EE.UU”

SECTOR AGRONEGOCIOS
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Todo producto alimenticio extranjero que se comercialice en los EE.UU.
debe llevar un rétulo que cumpla la normativa que le es de aplicacion, que
para el presente caso se encuentran en el Codigo de Regulaciones
Federales, 21 CFR 101. De lo contrario, las autoridades estadounidenses
prohibiran la entrada del producto en su territorio.
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¢Que se debe tomar en cuenta?

Informacion Obligatoria
Estructura de una Etiqueta

Panel de Informacion (cont.)

Panel Principal — Declaracion de

— Declaracion de ldentidad responsabilidad

— Contenido Neto — Informacién Relevante y
Panel Informativo voluntaria

— Tabla Nutricional
— Ingredientes
— Verificar Alérgenos

Claims

2
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Informacion obligatoria
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Anatomia de una Etiqueta

« Panel Principal (PDP)
— Parte relevante visual Information Panel
gue ve el consumidor /

« Panel Informacional (IP)

— Inmediatamente a la
derecha del Panel
Principal de frente al
consumidor
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Panel Principal (PDP)

21 CFR 101.1 pPo—

CEREAL « Declaracion de identidad

 Declaracion de
Identidad

NET WT. 10 /4 OZ. (305 g)je——

Contenido Neto

 Contenido Neto
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21 CFR 101.2

Panel Principal

Panel de
Informacion

Mufrition Foct=s

»

Ingredients:

Manufactured
by:

Panel nutricional (Nutrition
Facts)

Listado de ingredientes

Nombre, direccion y teléfono
del manufacturero,
empacador, o distribuidor

Informacion Relevante
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Material de entremedio

Hutrition Facis||

Interrening
" atzrial

Monufactured
by:
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32

Informacion Nutricional

21 CFR 101.9
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*Percent Daily Values are based on a 2,000

Nutrition Facts
Serving Size 1 cup (2289)
Servings Per Container 2
|
Amount Per Serving
Calories 260 Calories from Fat 120
—%W
‘Total Fat 13g 20%
Saturated Fat 5¢ 25%
‘Cholesterol 30mg 10%
Sodium 660mg 28%
Total Carbohydrate 319  10%
Dietary Fiber Og 0%
Sugars 59
Protein 59
|

Vitamin A 4% e Vitamin C 2%
LCaIcium 15% o lron 4%

calorie diet. Your daily values may be higher
or lower depending on your calorie needs:

Calories: 2,000 2,500

To@Fal Lesstan 659  80g Nutrition Facts sew size: 1 package, Amount Per Senving: Calories 45, Fat

SatFat  Lessthan 20g 259

Cholesterol Lessthan 30omg  a0omg | | Cal. 10, Total Fat 1g (2% DV), Sat. Fat 1g (5% DV), Trans Fat Og, Cholest. Omg
Yo Caton - 00 srss” | | (0% DV), Sodium 50mg (2% DV), Total Carb. 8g (3% DV), Fiber 1g (4% DV),
Dheny Poar 2 % Sugars 4g, Protein 1g, Vitamin A (8% DV) Vitamin C (8% DV), Calcium (0% DV),

el o R Iron (2% DV). Percent Daily Values (DV) are based on a 2,000 calorie diet.
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- -
Nutrition Facts
Serving Size 1 cup (228g)

Servings Per Container 2

==t e e e ]

Amount Per Serving

Calories 260 Calories from Fat 120

% Dally Value*

Total Fat 13g 20%
Saturated Fat 5g s 25%
Trans Fat 2g

Cholesterol 30mg 10%

Sodium 660mg 28%

Total Carbohydrate 31g 10%
Dietary Fiber 0g 0%
Sugars 59

Protein 5g

e e e = e

Vitamin A 4% . Vitamin C 2%

Calcium 15% . Iron 4%

*Percent Dally Values are based on a 2,000 calorie diet.

Total Fat
Sat Fat 259
Cholesterol

Calaries per gram:
Fal9 . Carbohydrato 4 . Protein 4

- -
Nutrition Facts
Serving Size 1 cup (228g)

Servings Per Container 2

== =mns e s =]

Amount Per Serving

Calories 260 Calories from Fat 120

% Dally Value*

Total Fat 13g 20%
SaturatedFatsg ~ 25%
Trans Fat 2g

Cholesterol 30mg 10%

Sodium 660mg 28%

Total Carbohydrate 31g 10%
Dietary Fiber 0g 0%
Sugars 59

Protein 59

Vitamin A 4% . Vitamin C 2%

Calcium 15% . Iron 4%

*Percent Dally Values are based on a 2,000 calorie diet,

La nota al pie puede
eliminarse si el area es

menor a 40in2




ENLARGED TO
SHOW TEXTURE

Hollogg's* Nut i

Qrain’

o CEREAL BARS

STRAWBERRY BLUEBERRY
APPLE CINNAMON NATURALLY AND ARTIFICIALLY FLAVORED NATURALLY AND ARTIFICIALLY FLAVORED
Nutrition Facts Nutrition Facts Nutrition Facts
Serving Size 1 Bar (37g) Serving Size 1 Bar (37q) Serving Size 1 Bar (37g)
Servings Per Container 16 Servings Per Container 16 Servings Per Container 16

.“.’!“‘_‘!‘f Per Serving

Calories 130 Calories from Fat 30
i
% Daily Value*

Per Serving

Per Serving

Calories 130 Calories from Fat 30
s—
% Daily Value*

Calories 130 Calories from Fat 30
____ % Daily Value*

Total Fat 3g 5% Total Fat 3g 5% Total Fat3g 5%
Saturated Fat 0.5g 3% Saturated Fat0.5g 3% Saturated Fat 0.5g 3%
Trans Fat 0g i W'Vr@gs Fat Og _ Trans Fat0g

Ct £ 1 Omg 0% 0% Cholest: 10mg 0%

Sodium 105mg a% Sodium 120mg 5% Sodium 105mg a%

Total Carbohydrate 24g 8% Total Carbohydrate 24g 8% Total Carbohydrate 24g 8%
Dietary Fiber 2g 6% Dietary Fiber 2g 6% Dietary Fiber 2g 6%
Sugars 12g Sugars 129 x Sugars 129

Protein 2g Protein 2g Protein 2g

L R T s S eS|

Vitamin A 15% = Vitamin C 0% Vitamin A4 5% = Vitamin C 0% Vitamin A % = \itamin C Q%

Calcium 20% ¢ Iron 109 Calcium 0% < Iron 0% Calcium % + lron 10%

Thiamin 15% = Ribofiavin  25% Thiamin 5% e« Riboflavin %o Thiamin % < Riboflavin  25%

Miacin »2,5% + Vitamin Bg 25“,; Niacin 5% < Vitamin Bg 5% Niacin_ 25% < YitaminBs  25%

Folic Acid __ 10% = Zinc 10% FolicAcid __10% = Zinc 10% FolicAcid  10% = Zinc 10%

*Percent Daily Values are based 0 2 2,000 czlorie dies.
Your caily values may be higher or lawer depending
on your calorie naed 3

2,000 2.500
Total Fat Leﬂsnan 650
Sat, Fat lesstian 209 250
Cheiesterol  Lesstian 300ma 200mg
Sodium Less tan 2400mg & Mumu
Tetal mefdmze 3009 3759
v Fiber 250 200

*Percent Daily \alues are basad or a 2,000 calarie diet.
Yaur daily values may he higher ar lower depenting
an your calorie needs:

Calorias 2.000 2500
Total Fat Less than 85n 800
Sat. Fat Less than 20r 250
Cwoles:erol Less than 300mg 300mg
Less than 2400mg  2,400mg
otal Cavbam dratz 3007 3750
Dietary Fiber 250 300

*Percent Daily Values arz dased on a 2,000 calorie diet,
Your caily values may be higher or lower depending
on your zalorie needs:

Calories 2.000 2,500
Total Fat Less than 65¢ By
Sat. Fat lessthan  20g 250
Cholestersl Less than 300mg 300mo
odium Less than 2400mg  2.400mg
Total Camon,ﬂm‘e 3009 a75g
Distary F e 250 300

INGREDIENTS: FILLY3 :HIGH FRUCTOSE CORM SYRUF, CORN
SHRUR APPLE 2U3=E CONCENTRATE, GLICERIN, SUGAR,
WATER, SODIUM ALGINSTE, MODIFIED GOR STARCH, MALIC
A2, METHYLCELLULOSE, DICALCIUM PHOSPEATE, CINKA-
CH, STRICACID, CHRANEL COLOR), WHCLE GRANROLLED
OATS, ENRICHED FLOUR [WHEAT FLOUR, R 1901%, REDUCED
IRCY, THIAMIX MONCY ITW«'IE [VITAM N | R\B’DFM\"”
[VITBRINE;), FOLIC AGAC), EAT ALCUR, SUNFLOW-
ER ANDIOR SOYBEAN OIL '.'!H'h WHG FOR “RESHNESS, HiGH
FAUCTOSE CORN SYR%, SUIGAR, CONTAING TWO PERCERT
ORLESS OF HONEY,DEC 308E, CALOIUM CARECHATE, SOLU-
ELE CORN FIBER, NONEAT DFY MILK, WHH=AT BRAN, SALT CEL-
LULOSE, POTASS!UM BIGARBONATE (LEAENING), NATURAL
K2 ARTIFICIAL VAR LA FLAVOR, CINNAMCK, MOKO- AKD
DIGLYOERIDES, PROPYLEAE GLYOOL ESTERS OF FATTY ACIDS,
30 LECITHIS, WHENT SLUTEN, RIACINAMIDE, SCOIUM STEA-

ROYL LAGTYLATE VITAN N & PALMITATE, CAARAGEENAR,
ZING CXIDE, REDUGED RO, SUAR CUN FYRIDOXINE H'(
DROCHLORIDE (¥ITAM N 3¢), THIMAN FITA0CHLORIDE
WITAN N By, RUBOFLAY M Y/ TAMRN Ba), FOLIC ACIC.

IKGREDIENTS: FILL 3 {HI6H FRUCTOSE CORN SYRUP, CORN
SYRUP, STRAW3ERS PLIREE DONCERTRATE GLYCER
YIATER, SO0:UM ALGINATE, MOOIRZD [N
AUID, NATURAL AND ARTIFICIAL FLA
GALCIUM PHOSRHATE, METHYLCE. LU
I-WJBM]E RED 340 WHOLE GRIUN T& BRIC-ED
IWHEn FLOUR, KAZR, REDUCED IRJ\ THIAMAK MOND-
ﬂI"WE [VITAMIN B1], RIBOFLAYIN [VITRAIY 8], FOLIC ACID).
WHOLEWHEAT FLOUR, SUNFLOWER AR SOYBEAN OILWTH
TBH{ FOR FAESHHIESS, HIGH FRUCTOSE CCAR SYRUP, SUGAR,
GONTAINS T/0 PERGENT OR LESS GF H04EY, DEXTROSE, G
CIUM CARECKATE SOLUBLE CORN FIEEZ
WHEAT BRAH, SALT. CELLULOSE, POTASSIU BIGAI
(LEAYENING), NATURN._ AD ARTIFICLYL. TLAVOR, WOND- AND
DIGLYCERIDES, FROPYLERE GLYCOL ESTERS CF FATTY AC‘&
SOV LECITHIN. ViHEAT ELUTEN, NIAC: AN D, SODIUM ST
Rﬂ Lkﬁ'\‘ AL A PALMITATE, CARRAGEEN ML 2 ‘)"
, GUAR GUL PYRICOXINE HYDROC-LC-
RIU MWJI\J B3], TN HYDRD HLOZ.CE (VITAMIN B}, 5l-
ECFLAIN (VAN Bz, FOLIC ACED.

INGREDIENTS: FILLING (HIGH F3LGTOSE CORN SYRUP, CORN
SYRUP, BLLEBERRY PUREE CONCENTRATE. GLYCERA. SUGAR,
\WATER, SODIUM SLGINATE, MOCHFIED CORN STRACH NATURAL
A ARTEICIL PAVOR, CITRIC A, METEYLCELLULOSE DI-
CALCIUY PHOGPHATE, MALIC 4G, RED 40, BUUE £ ), WHOLE
GRAIN ROLLED OATS, ENRICHED FLOUR (WHEAT FLOCZ. 1A
2 REDUCED RO, THEAMIN MENOM ﬂW(E [UTAMIN B4 B
BOFLAVIY JWITANM Bo), FOLIC ACIDY, W-OLE WHEAT FLOUR,
SUNFLOW:R AR SOYBEAN C1. \'ITH TBHQ FCA FRESH-
NESE, HIGH FRUCTOSE COARN SYRUP, SUGAR, CONTAINS TWD
PERCERT CA LESS OF HONEY, DEXTSC8E, GALCIUM CARBON-
ATE, SOLUBLE CORMN FIBER, NONFAT DRY MILK, WHEAT BRAN,
SALT, CELLULDSE, POTASSIUN 3ICAZBONATE (LEAYZNING),
NATURAL O RTIRCIAL FLAVOR, MONO- ARD DIGLYCERIDSS,
PROPYLENE GL¥0CL ESTERS OF FATTY ACIDS, SOY LEC THIN,
WHEAT GLUT=AL NIACINAMCE, SODILM STERRDYL LACTYLATE,
VITAMIN & SALIATATE, CARRASEEILSN, ZINC OXDE REDUCED
1RO%, GUSR 5L, PYRIDOKKE HYDROCH LORIDE (VITAMIN Ee),

THUMIK Hi'ERIJ"HLURIII {UTARNE1By), RIBORLAAAN (AN
B}, FILCALE.

CONTAINS WHEAT, MILK AND SOY INGREDIENTS.

NLI# 04845

CONTAINS WHEAT, MILK AND SDY INGREDIENTS.

NLI# []4850

CONTAINS WHEAT. MILK AND SOY INGREDIENTS.

NLI# 04846

Distributed by Kellogg Sales Co. Battle Creek, Ml 49016 USA ®,TM, © 2009 Kellogg NA Co.

Sgw Amount/serving % Dally Value* Amount/serving % Dally Value* * Percent Dally Values are based on a 2,000 calorie
Nut"tlon —— ¢!, Your dally values may be higher of lower
F t Total Fat 1.59 2% Total Carbohydrate 269 9% depending on your calorle needs:

. : Calories: 2,000 2,500

ac S :atura;ed:ztO.Sg 3% g:etary :‘uber2g 8% Tare Lewten 85 8

Cm rans Fat 0.59 ugars 19 SatFal  Lessthan 209 25
Sendng Soe 2 shose (50) e oe e o 0% Protein 4g Chojestea  Losstan 300mg  300mg
Servings Per Container 10 Sodum  Lessthan 2400mg 2.400mg

Sodium 280mg 12% Towl Cabotydte 3005 375

Calories 140 VitaminA0% o VitaminC0% o Calcium% o lron6% Dty Foe % %

Calories from Fat15  Thiamin 15% o Riboflavin8% ¢  Niacin 10%

Nutrition Facts
Serving Size 1 cup (359)
Servings Per Corntairer 10

gr’oal \‘Ill1

Amount 12 ¢

Per Serving Coreal Skim Milk

Calornies 130 170
Calories rom Fat 0 0

% Daily Value*™*

Total Fat 09" 0% e
Saturated Fat Og 0% 0%

Cholesterol Ong 0% 0%

Sodium 20mg 8% 1%

Total

Carbohydrate 30mg 10% 12%
Dietary Fiber 4g 16% 16%
Sugars 18g

Protan i

Vitamin A 25% 25%

Vitamin C 25% 25%

Calaurn 0% 15%

Iron 10%

untin Cereal Ore halfcup =hérm malk
contibuks an addsonad 40 nes, B5m,

odiun.ﬁgbtd@ubohydta!s Sgswg

*Perent Dty \Sves arebased on 22 0
caone detl  Your daly vl ves masy be
of lowe rdepending on your calone nee

Cdodes: 2000 2,900

Totd Fat lass Ban

Smtfat Loos e 208 25
Choiestercdl Llesge tan %‘t 3

um s tan A00mg

o oind s 73

Duetary 2%
Caones
Fn9 . moh)drat 4 o Pooten 4
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El nuevo etiquetado
nutricional - conformidad

sCuandopuedo-empezar-ahacercambios-en-mis-etiguetas—?

Los Datos de Nutricién y de suplementos se pueden ir actualizando

desde ahora, pero deben estar en los pagquetes de manera obligatoria
desde el 26 de julio 2018 (6 26 de julio del 2019 para aquellos

fabricantes con menos de $ 10 millones en ventas anuales de
alimentos ) .

B Considerar la nueva actualizacion del RACC

M Considerar los nuevos cambios de ingestas diarias (nutrientes,
vitaminas y minerales)



El nuevo etiquetado nutricional -
conformidad

AzUcares anadidos

éSon los azucares un tarro de miel o una
bolsa de azucar azucares anadidos?

Si. La definicion de los azucares afadidos
incluye azucares que se agregan ya sea
durante el procesamiento de alimentos, o se
empaquetan como tal, e incluyen azucares
(libre , mono-y disacaridos ), azucares a
partir de jarabes y miel, y los azucares de
zumos de frutas o vegetales concentrados
gue son en exceso de lo que se esperaria a
partir del mismo volumen de 100 por ciento
de fruta o zumo vegetal del mismo tipo .

La definicion excluye fruta o
verdura, jugo concentrado de
jugo de fruta al 100 por ciento
gue se vende a los
consumidores ( por ejemplo,
congelados 100 por ciento
jugo de fruta concentrado) , asi
como algunos azucares que se
encuentran en los jugos de
frutas y verduras , jaleas ,
mermeladas , conservas , y
pastas de frutas . Por favor,
véase:

21 CFR 101.9(c)(6) (iii)en
la pagina 33980 de la etiqueta
de informacion nutricional
regla final para la definicion de
" AzUcares afadidos .



Nueva Propuesta

Lic. Quimica Viviana Scotto Z.
VSNITC

Label Formats

Original vs. Proposed

Nutrition Facts
Serving Size 2/3 cup (55q)
Servings Per Container About 8

Amount Per Serving

Calories 230 Calories from Fat 72

% Daily Value*

Total Fat 8g 12%
Saturated Fat 1g 5%
Trans Fat Og

Cholesterol Omg 0°:

Sodium 160mg 7%

Total Carbohydrate 37g 12%
Dietary Fiber 4g 16%
Sugars 1g

Protein 3g

-

Vitamin A 10%

Vitamin C 8%

Calcium 20%

Iron 45%

* Percent Dally Values are based on a 2,000 calorie diet,
Your daily waluee may be higher or lower depending on
your calone needs.

Calories: 2,000 2,500
Total Fat Less tham  B5g BOg
Sat Fat Less than  20g 250
Cholesterc] Less than  300mg A00mg
Sodium Less than 2400mg  2.400mg
Total Carbohydrate 300g 375g
Digtary Fiber 25g A0g

Nutrition Facts

8 servings per container
Serving size 2/3 cup (55g)

230

Amount per 2/3 cup

Calories

12% Total Fat 8¢
' Saturated Fat 1g
Trans Fat Og

0% Cholesterol 0mg

7% Seodium 160mg
12% Total Carbs 37¢g
' Dietary Fiber 4g

Sugars 19
Added Sugars Og

Protein 39

10% | Vitamin D 2mcg
20%  Calcium 260mg
455, ' Iron 8mg

5% Potassium 235mg

* Footnote on Daily Values (DV) and calories
reference 10 be inserted hare,




ETIQUETA NUEVA / QUE ES DIFERENTE

Nutrition Facts

8 servings per container
Serving size 2/3 cup (55q)

Amount per serving
Calories 230

% Daily Value*

Total Fat &g 10%
Saturated Fat 1g 5%
Trans Fat Og

Cholesterol Omg 0%

Sodium 160mg 7%

Total Carbohydrate 37g 13%
Dietary Fiber 4g 14%

Total Sugars 12g
Includes 10g Added Sugars 20%

Protein 3g

|
Vitamin D 2mcg 10%
Calcium 260mg 20%
Iron 8mg 45%
Potassium 235mg 6%

" The % Daily Value (DV) tells you how much a nutrient in
a sanving of food contributes to a daily dist. 2,000 calories
a day is usaed for genaral nutrition advice

m Lic. Quimica Viviana Scotto Z.
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INGESTAS DIARIAS

Food Unit of AdPlts and Infants Children 1 Pregnant women and
children = 4 through 12 .
component measure through 3 years|lactating women
years menths
Fat Grams (g) 178 30 239 17z
f:?‘rate'ﬂ Grams (g) 130 N/L 210 120
Cholesterol | tiligrams 300 N/B 300 300
(mg)
T':ItEl.l 1 2 1a—
Srer sl ae Grams (qg) 275 25 150 275
Sodium Milligrams 2,300 N/ 1,500 2,300
(mg)
Distary Crams lg) lag N/L 214 lag
Fiber
Proteln Grams (g) 1sp N/L 13 N/L
Zdded Sugars|Gram= (g) 150 N/D 225 I5p

lBased on the reference caloric intake of 2,000 calories for adults and children aged 4

vear= and older, and for pregnant women and lactating women

2Based on the reference caloric intake of 1,000 calories for children 1 through 3 years of

age.

Lic. Quimica Viviana Scotto Z.
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Declaracion de alérgenos

Cocoa Crispers Bar
Chocolate Candy with Crisped Rice

Nutrition Facts Amount/serving _%DV* _ Amount/serving %DV*
Serving Size 1 Bar (60g)  Total Fat 12g 18%  Potassium 230mg 3%
cggt‘g:f fgg Saturated Fat 79 36% __ Total Carb.29g  10%
*Percent D'E.li|'y' Values (DV) are Trans Fat Dg S Fiber {19 3% AL A
based on a 2,000 calorie diet. Cholesterol 10mg 0% Sugars 249
Sodium 65mg 3% Protein 2g

Vitamin A0% -+ VitaminC0% -+ Calcium6% + Iron0%

Ingredients: Milk Chocolate (Sugar, Milk, Cocoa Butter, Chocolate, BUERINEETIERRSVTE vl [
Vanilla), Corn Syrup, Whey, Gocoa Powder, Crisped Rice (Rice, Sugar, Salt, [REARETRICEMEN [
Malt), Flour, Soy Protein, Ovalbumin, Natural Flavor. MD 21201

Contains: Milk, Wheat, Soy, Egg, Peanuts

Lic. Quimica Viviana Scotto Z.
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Declaraciones (Afirmaciones) Nutricionales y de Salud

Declaraciones basadas en informacion cientifica documentaday
publicada por ciertos organismos cientificos federales y/o Academia
Nacional de Ciencias.

Declaraciones de Contenido Nutricional

Describe el nivel de un nutriente o sustancia alimenticia en el producto
(segun valor de referencia de ingesta diaria RDI 6 DRV) (Apéndice A)

— Libre de/sin (Free)

— Alto en (High)

— Bajoen (Low)

En relacion con el alimento estandar (Apéndice B)
— Mas que (More)

— Reducido en (Reduced)

Lic. Quimica Viviana Scotto Z.
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Declaraciones de Contenido Nutricional

Apéndice B

- HEALTHY Saludable: « Otras Declaraciones
Condicionado al — Ricoen
contenido de grasa, — Excelente o buena
grasa saturada, fuente de
colte_stetrol, sodio, | _ Fortificado,
ntj rientes especiales, enriquecido
elc. — Magro

— Alta potencia
— Antioxidante

Lic. Quimica Viviana Scotto Z.
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Conclusion

* Etiguetado tiene que estar en Inglés y seguir el
formato establecido

 Informacion requerida incluye:

— Panel Principal:
e |dentidad
 Contenido Neto

— Panel de Informacion:

 Informacion Nutricional
 Ingredientes

» Alérgenos

« Informacion del Negocio/Empresa
 Informacion Relevante

Lic. Quimica Viviana Scotto Z.
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MUCHAS GRACIAS ..........

Lic. Viviana Scotto Z.
Gerente General
VSNITC — National & International Trade Consulting
email: vscotto@vsnitc.com / vscotto@hotmail.com

Web: http://vsnitc.com/
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